

## ATA DE SESSÃO PÚBLICA

**Proc. Licitatório n.º 000093/19**

**PREGÃO PRESENCIAL n.º 44**

**Sessão: 1**

Objeto: MATERIAIS DE LIMPEZA

Detalhamento do Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA

Na data de 06 de agosto de 2019, às 09:00, o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, composta na lista abaixo:

Portaria	Data	Nome	Cargo	CPF	RG
12298	02/01/2017	AMAURI JORGE CHAMARELLI	Pregoeiro	172.540.088-08	24204041-x
12298	02/01/2017	JANAÍNA APARECIDA ANDREO ABOUD	Membro	256.024.948-04	257623413
12298	02/01/2017	JAQUELINE APARECIDA DE OLIVEIRA SOARES	Membro	395.972.088-22	463512820

Reuniram-se para a Sessão Pública de julgamento do Pregão em epígrafe.

### **CRENCIAMENTO**

Declarada aberta a sessão pelo Sr (a) Pregoeiro (a) e, constatando a presença de interessados à sessão, teve início o credenciamento dos participantes, consistindo no exame dos documentos oferecidos pelos interessados presentes, visando à comprovação da existência de poderes para a formulação de propostas e a prática dos demais atos de atribuição dos licitantes, conforme lista de credenciados abaixo:

Código Lances	Proponente / Fornecedor Representante	Tipo Empresa CPF	CNPJ RG	Preferência de contratação (art. 44 da LC 123/2006)
105624 Sim	CONFIANCE COMERCIO VAREJISTA - EIRELI LUCAS CHERUBIM VIANA	ME 310.030.658-99	20.531.237/0001-06 27.586.779-1	Sim
101240 Sim	CONTRATA COMERCIO DE PRODUTOS EM GERAL LTDA THIAGO CORREA ROSA	EPP 338.229.978-03	17.357.402/0001-40 30.454.994-0	Sim
103483 Sim	ECOLOGY PAPER LTDA Artur Antonio Angelotti	ME 436.683.428-65	23.889.701/0001-29 43.073.674	Sim
31 Sim	FERNANDO PALMIERI & CIA LTDA Fernando Palmieri	EPP 071.806.018-02	60.140.522/0001-10 20.267.409	Sim
3802 Sim	GIMENES E PAVAN LTDA MARCILEY MONTEIRO BONFIM	ME 195.018.338-60	05.307.679/0001-80 24.439.576-7	Sim
4507 Sim	H.D.C COMERCIAL LTDA-ME HAROLDO DONIZETI CORREIA	ME 020.089.678-40	49.235.435/0001-04 9.594.738	Sim
100757 Sim	MARCOS OTAVIO VIOTO MARCOS OTAVIO VIOTO	ME 220.651.548-29	19.750.321/0001-31 35.272.651	Sim
4801 Sim	MARGARETE C.F.DE SOUZA - EPP EDELTON SOARES	335.772.338-77	02.961.157/0001-09 42.511.700-5	Não
105623 Sim	REIS COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA E DESCARTAVEI RICARDO DOS SANTOS TOMAZ	ME 287.457.888-63	17.976.876/0001-70 33.594.956-3	Sim
89 Sim	ROBERTO CARLOS ABOUD - ME ROBERTO CARLOS ABOUD	ME 108.974.268-19	01.096.860/0001-33 18.943.875	Sim
104620 Sim	S. D. SAVORETO HORTIFRUTIGRANJEIROS Sergio Donizete Savoreto	ME 060.825.698-65	68.124.114/0001-87 14.375.218-2	Sim

O Pregoeiro comunicou o encerramento do credenciamento.

Ao término do credenciamento, o Sr (a).Pregoeiro (a) auxiliado pela equipe de apoio recebeu as declarações dos Licitantes de que atendem plenamente aos requisitos de Habilitação estabelecidos no Edital e os dois Envelopes contendo a Proposta e os Documentos de Habilitação, respectivamente.

### **REGISTRO E CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA ESCRITA**

Ato contínuo foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros da Equipe de Apoio, o Pregoeiro procedeu à análise das propostas escritas, quando foi verificado se cada proposta atendia aos requisitos do edital, passou então ao exame da compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento. Constatada a regularidade das propostas, passou a selecionar os licitantes que participarão da etapa de lances em razão dos preços propostos, conforme lista de classificação da proposta escrita apresentada a seguir.

### **RODADA DE LANCES, LC 123 / 2006 E NEGOCIAÇÃO**

Em seguida, o Pregoeiro convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a formular lances de forma sequencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais em ordem decrescente de valor. A sequência de ofertas de lances ocorreu da forma que consta da lista de lances a seguir.

### **SITUAÇÃO DOS ITENS**

Declarada encerrada a etapa de lances, LC 123 / 2006 e Negociação. As ofertas foram classificadas, conforme lista de situação dos itens.

## HABILITAÇÃO

Aberto o 2º Envelope dos Licitantes que apresentaram a melhor proposta e analisados os documentos de habilitação, foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital, o que consta na lista:

Código	Proponente / Fornecedor	Tipo Empresa	Representante	Situação
105624	CONFIANCE COMERCIO VAREJISTA - EIRELI	ME	LUCAS CHERUBIM VIANA	Habilitado
101240	CONTRATA COMERCIO DE PRODUTOS EM GERAL LTDA	EPP	THIAGO CORREA ROSA	Habilitado
103483	ECOLOGY PAPER LTDA	ME	Artur Antonio Angelotti	Habilitado
31	FERNANDO PALMIERI & CIA LTDA	EPP	Fernando Palmieri	Habilitado
3802	GIMENES E PAVAN LTDA	ME	MARCILEY MONTEIRO BONFIM	Habilitado
4507	H.D.C COMERCIAL LTDA-ME	ME	HAROLDO DONIZETI CORREIA	Habilitado
100757	MARCOS OTAVIO VIOTO	ME	MARCOS OTAVIO VIOTO	Habilitado
4801	MARGARETE C.F.DE SOUZA - EPP		EDELTON SOARES	Habilitado
105623	REIS COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA E DESCARTAVEI	ME	RICARDO DOS SANTOS TOMAZ	Habilitado
89	ROBERTO CARLOS ABOUD - ME	ME	ROBERTO CARLOS ABOUD	Habilitado
104620	S. D. SAVORETO HORTIFRUTIGRANJEIROS	ME	Sergio Donizete Savoreto	Habilitado

## ADJUDICAÇÃO

À vista da habilitação, foi (ou foram) declarado(s) vencedores e não tendo havido qualquer manifestação de intenção de recurso pelos representantes presentes, o (a) Sr (a) Pregoeiro (a) adjudicou o os itens do pregão as empresas. Em seguida, informou que o processo seria encaminhado a (o) Sr (a) Prefeito Municipal para homologação. Informou ainda o (a) Sr(a) Pregoeiro(a) aos presentes que a sessão de processamento do Pregão poderia ser reaberta caso a Adjudicatária não viesse a firmar o contrato respectivo, sendo que os mesmos seriam devidamente convocados se isto viesse a ocorrer. Por fim, informou que os envelopes documentos de habilitação que não foram abertos estariam à disposição no Serviço de Licitação, na rua Dr. Washington Luiz, nº 188, em horário comercial para retirada pelos interessados, decorridos 10 (dez) dias após a assinatura do contrato pela Adjudicatária. Ato contínuo, o (a) Sr (a) Pregoeiro (a) declarou como encerrada a sessão, lavrando-se esta Ata dos Trabalhos, que vai por ele (a) assinada, juntamente com os membros de sua Equipe de Apoio, e, ainda, pelos representantes das licitantes presentes e que assim o desejaram.

## RECURSO

Após a declaração da licitante vencedora, não houve intenção de recurso manifestada pelo(s) representante(s) presente(s).

## ENCERRAMENTO

Ato contínuo, o (a) Sr (a) Pregoeiro (a) declarou como encerrada a sessão, foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital, os itens do pregão que constam na lista:

Item	31 Código	FERNANDO PALMIERI & CIA LTDA CNPJ: 60.140.522/0001-10 AV ANTONIO RIBEIRO DOS SANTOS, 1055 AVENIDA - VILA VITÓRIA, GUARA - SP, CEP: 14580-000 Telefone: (16)3831-3030Fax: (16)3831-3230 Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
2	041.001.001	AGUA SANITARIA - 1 LT Marca: TRIEX	FRS	11140	1,10	12.254,00
6	041.001.033	AMACIANTE DE ROUPAS 2 LT Marca: TRIEX	FRS	2960	2,99	8.850,40
8	041.001.017	CERA LIQUIDA INCOLOR C/PLASTIFICANTE 750 ML Marca: TRIEX AUTO BRILHO	FRS	5700	3,87	22.059,00
12	041.001.218	DESODORIZADOR AMBIENTAL Marca: GLADE	UN	2390	5,80	13.862,00
14	041.001.028	DETERGENTE LIQUIDO - 500 ML Marca: LIMPOL	FR	8000	1,29	10.320,00
15	041.001.022	DETERGENTE LIQUIDO 5 LITROS Marca: LIMPOL	FRS	3650	11,75	42.887,50
22	041.001.461	FILTRO DE PAPEL PARA CAFÉ Nº 103 Marca: JOVITA	CX	3040	2,08	6.323,20
27	041.001.136	INSETICIDA AEROSOL DOMESTICO - 300 ML Marca: SBP	FR	2900	7,22	20.938,00
35	041.001.075	PALHA DE ACO 25 GRS Marca: ASSOLAN	PCT	1820	0,78	1.419,60
40	041.001.291	PAPEL TOALHA C/ 2 ROLOS Marca: SORELLA	PCT	3130	2,64	8.263,20
46	041.001.050	SABAO EM BARRA C/ 5 UNIDADES Marca: MINUANO	PCT	2660	4,70	12.502,00
48	041.001.112	SABONETE 90 GRAMAS Marca: FLOR YPE	UN	4460	0,78	3.478,80
58	041.001.266	SAPONACEO EM PO C/ 300 GRS.	TUB	1800	2,69	4.842,00
62	041.001.176	CREME DENTAL 90 GRAMAS Marca: SORRISO	UN	1400	1,48	2.072,00
69	041.001.173	CREME DENTAL - 90 GRAMAS Marca: SORRISO	TUB	900	1,48	1.332,00
70	041.001.249	ACENDEDOR MACO Marca: GUARANI	UN	60	2,28	136,80
73	041.001.135	INSETICIDA AEROSOL 300 ML Marca: SBP	UN	50	7,22	361,00
74	041.001.103	SABONETE 90 GRS	UN	50	0,78	39,00
77	041.001.054	SABAO EM PEDRA 200 GR. C/ 05 UNID. Marca: MINUANO	PCT	30	4,70	141,00

79	041.001.267	SAPONACEO EM PO C/ 300 GRAMAS Marca: BOMBRIL	UN	100	2,69	269,00
		Total do Proponente				172.350,50
Item	89 Código	ROBERTO CARLOS ABBoud - ME CNPJ: 01.096.860/0001-33 AV ANTONIO R DOS SANTOS, 87 VILA MARIA - VILA MARIA, GUARA - SP, CEP: 14580-000 Telefone: 16-3831-4078 Fax: 16-3831-4078 Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
43	041.001.080	QUEROSENE PARA LIMPEZA C/ 900 ML Marca: BUFALO	LTA	260	13,79	3.585,40
50	041.001.378	SACO DE AMOSTRA PARA ALIMENTOS Marca: EBEG	UN	30100	0,20	6.020,00
66	041.001.379	SANITIZANTE EM PÓ	FR	1900	25,59	48.621,00
71	041.001.242	DESODORANTE ANTITRANSPIRANTE AEROSOL 100G/169ML Marca: NIVEA	UN	520	18,00	9.360,00
78	041.001.078	QUEROSENE 900 ML Marca: BUFALO	UN	50	13,79	689,50
		Total do Proponente				63.459,90
Item	3802 Código	GIMENES E PAVAN LTDA CNPJ: 05.307.679/0001-80 RUA BARAO DE COTEGIPE, 170 - VILA TIBERIO, RIBEIRAO PRETO - SP, CEP: 14050-020 Telefone: 16-3941-320 Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
16	041.001.029	ESCOVA DE LAVAR ROUPA Marca: SILVA	FRS	300	1,46	438,00
18	041.001.032	ESCOVA PARA LIMPEZA Marca: SILVA	UN	1500	1,46	2.190,00
34	041.001.073	PA PARA LIXO EM METAL Marca: SILVA	UN	540	2,39	1.290,60
39	041.001.289	PAPEL HIGIENICO C/ 4 ROLOS Marca: GOLDEN	PCT	22500	1,85	41.625,00
44	041.001.086	RODO DE BORRACHA 40 CM Marca: SILVA	UN	1260	2,39	3.011,40
47	041.001.458	SABÃO EM PASTA PARA BRILHO - 500 GR Marca: FUZETO	UN	2900	2,28	6.612,00
75	041.001.093	PAPEL HIGIENICO PACOTE C/ 4 ROLOS Marca: GOLDEN	PCT	500	1,85	925,00
76	041.001.069	PA P/ LIXO LATA COM CABO	PC	20	2,39	47,80
		Total do Proponente				56.139,80
Item	4507 Código	H.D.C COMERCIAL LTDA-ME CNPJ: 49.235.435/0001-04 AV. PARANAPANEMA, 1129, RIBEIRAO PRETO - SP, CEP: 14051-090 Telefone: 16-3966-4506 Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	041.001.250	ACENDEDOR COM 10 CX Marca: PARANA	MCS	1326	2,00	2.652,00
17	041.001.030	ESCOVA P/ VASO SANITARIO Marca: CAMPO BELO	UN	870	1,55	1.348,50
21	041.001.257	FIBRA DE LIMPEZA P/ SERVICO PESADO C/ 5 UNIDADES Marca: SCOT BRITE	PCT	2410	6,24	15.038,40
31	041.001.092	LIMPADOR MULTIUSO DOMESTICO - 500 ML Marca: UAU	FR	7500	1,59	11.925,00
36	041.001.036	PANO DE LIMPEZA Marca: CRISTAL TEXTIL	UN	4820	1,75	8.435,00
37	041.001.462	PANO DE LIMPEZA MULTIUSO ROLO DE 300 METROS Marca: NOBRE	ROL	320	84,00	26.880,00
41	041.001.292	PAPEL TOALHA INTERFOLHADO 2 DOBRAS C/ 2000 FOLHAS Marca: NOVO PAPEL	CX	3050	19,20	58.560,00
52	041.001.164	SACO DE LIXO 30 L C/ 10 UNIDADES Marca: DU LIXO	PCT	3460	1,43	4.947,80
53	041.001.165	SACO DE LIXO 50 L C/ 10 UNIDADES Marca: DU LIXO	PCT	3960	1,41	5.583,60
54	041.001.168	SACO DE LIXO LEITOSO (40L) C/ 100 UNIDADES Marca: DU LIXO	PCT	2250	13,95	31.387,50
56	041.001.156	SACO PLASTICO BOBINA PICOTADA PARA ALIMENTOS Marca: EBEG	KG	620	13,90	8.618,00
57	041.001.150	SACO PLASTICO PARA ALIMENTO Marca: EBEG	KG	600	13,48	8.088,00
68	041.001.172	BUCHA P/ BANHO Marca: CAMPO BELO	UN	750	0,84	630,00
80	041.001.091	LIMPADOR MULTI USO 500 ML Marca: UAU	FRS	60	1,59	95,40
		Total do Proponente				184.189,20
Item	4801 Código	MARGARETE C.F.DE SOUZA - EPP CNPJ: 02.961.157/0001-09 AV:PORTUGAL Telefone: 16.3334-7570 Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total

25	041.001.460	GUARDANAPO DE PAPEL FOLHA SIMPLES PACOTE COM 50 UNIDADES Marca: SORELA	PCT	2150	0,98	2.107,00
28	041.001.272	LA DE ACO C/ 8 UN Marca: QLUSTRO	PCT	4000	0,80	3.200,00
29	041.001.254	LIMPA ALUMINIO - 500 ML Marca: LIMPEX	FR	5160	1,19	6.140,40
42	041.001.139	PRENDEDOR DE ROUPA MADEIRA C/ 12 UNID Marca: AGUIA BRANCA	PCT	810	0,88	712,80
63	041.001.261	DISCO PRETO PARA LIMPEZA Marca: BETTANIN	UN	600	11,29	6.774,00
		Total do Proponente				18.934,20
Item	100757 Código	MARCOS OTAVIO VIOTO CNPJ: 19.750.321/0001-31 AL 01, 1159 - JARDIM SANTA HELENA, ORLANDIA - SP, CEP: 14620-000 Telefone: (16) 99224-8815 Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
67	041.001.488	SANITIZANTE LÍQUIDO Marca: MAN	UN	1000	31,52	31.520,00
		Total do Proponente				31.520,00
Item	101240 Código	CONTRATA COMERCIO DE PRODUTOS EM GERAL LTDA CNPJ: 17.357.402/0001-40 RUA DOUTOR JOSÉ RIBEIRO FERREIRA, 685 - JD SÃO JOSÉ, RIBEIRAO PRETO - SP, CEP: 14098-000 Telefone: 16-3917-0461 Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
3	041.001.381	ALCOOL 70% Marca: PRO ALCOOL	FR	3230	3,66	11.821,80
4	041.001.386	ALCOOL 92,8% Marca: PRO ALCOOL	FR	6940	4,09	28.384,60
5	041.001.390	ALCOOL EM GEL 70% C 1 LITRO Marca: CICLO GEL CICLOFARMA	FRS	4100	6,00	24.600,00
23	041.001.051	FLANELA (UNIDADE) Marca: RAINHA	UN	2600	0,72	1.872,00
30	041.001.421	LIMPA VIDRO Marca: TRIEX	UN	1410	1,39	1.959,90
32	041.001.447	LIXEIRA 50L COM PEDAL E TAMPAS EM PLÁSTICO RÍGIDO Marca: ARQPLAST	UN	340	77,61	26.387,40
38	041.001.288	PAPEL ALUMINIO 45 CM X 7,5 M Marca: LUMIPAN ROLL PACK	ROL	1000	2,85	2.850,00
82	041.001.233	CONDICIONADOR 2 LT Marca: REVITAL	UN	600	8,86	5.316,00
90	041.001.227	SHAMPOO 2 LT Marca: REVITAL	UN	600	7,07	4.242,00
		Total do Proponente				107.433,70
Item	103483 Código	ECOLOGY PAPER LTDA CNPJ: 23.889.701/0001-29 RUA EXPEDICIONARIO LELLIS, 2326 - ALVORADA, SERTAOZINHO - SP, CEP: 14166-070 Telefone: 1639453887 Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
11	041.001.020	DESINFETANTE 2 LT Marca: BIOKRIS	FRS	8200	2,45	20.090,00
20	041.001.057	ESPONJA PARA LIMPEZA Marca: ESPONFLORA	UN	5400	0,39	2.106,00
24	041.001.284	FLOTADOR MULTIUSO - 5 LITROS Marca: GALCO	FR	1260	12,10	15.246,00
45	041.001.082	RODO DE BORRACHA 60 CM Marca: CAMPO BELO	UN	1310	3,24	4.244,40
49	041.001.113	SABONETE LIQUIDO ANTISSEPTICO - 5 LITROS Marca: SKY	GAL	1450	17,50	25.375,00
59	041.001.058	VASSOURA DE NYLON Marca: SILVA	UN	1220	3,29	4.013,80
64	041.001.252	LIMPA PEDRA - GALÃO COM 5 LITROS Marca: DUQUIMICA	GAL	710	3,29	2.335,90
81	041.001.055	ESPONJA P/ LIMPEZA DUPLA FACE Marca: ESPONFLORA	UN	60	0,39	23,40
87	041.001.490	ESCOVA DENTAL ADULTO Marca: B ORAL	UN	200	1,00	200,00
		Total do Proponente				73.634,50
Item	104620 Código	S. D. SAVORETO HORTIFRUTIGRANJEIROS CNPJ: 68.124.114/0001-87 R XV DE NOVEMBRO, 11 - CENTRO, GUARA - SP, CEP: 14580-000 Telefone: (16) 3831-2233 Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
33	041.001.043	OLEO DE EUCALIPTO 100 ML Marca: EUCALIPTO	FR	2800	1,44	4.032,00
72	041.001.347	ABSORVENTE INTIMO C/ ABAS C/ 8 UNID. Marca: INTIMO	PCT	300	2,89	867,00
		Total do Proponente				4.899,00
Item	105623 Código	REIS COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA E DESCARTAVEI CNPJ: 17.976.876/0001-70 R SANTA HELENA, 1-149 - JARDIM REDENTOR,	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total

		BAURU - SP, CEP: 17032-080 Telefone: (14) 3204-7551 Descrição do Produto/Serviço				
51	041.001.375	SACO DE LIXO 15 L PACOTE COM 20 UND Marca: DU LIXO	PCT	2500	1,58	3.950,00
55	041.001.162	SACO DE LIXO P6 100 L C/ 100 UNIDADES Marca: DU LIXO	PCT	2150	24,00	51.600,00
65	041.001.463	SACO DE LIXO P6 200L C/ 100 UNIDADES Marca: DU LIXO	PCT	1900	31,02	58.938,00
		Total do Proponente				114.488,00
Item	105624 Código	CONFIANCE COMERCIO VAREJISTA - EIRELI CNPJ: 20.531.237/0001-06 R GUIDO BERNADINHO DA COSTA, 1165 - JARDIM ESPLANADA, ALTINOPOLIS - SP, CEP: 14350-000 Telefone: (16) 30116044 Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
7	041.001.374	BALDE PARA LIMPEZA - 20 L Marca: ARQUIPLAS	UN	550	4,84	2.662,00
13	041.001.027	DETERGENTE EM PO C/ 1 KG Marca: ALA	PCT	3820	4,58	17.495,60
19	041.001.056	ESPONJA PARA BANHO Marca: BETANIN	UN	1220	0,59	719,80
26	041.001.265	IMPERMEABILIZANTE C/ 5 LITROS Marca: METAL BRILHO	FRS	460	51,71	23.786,60
60	041.001.059	VASSOURA DE PELO Marca: SILVA	UN	1220	4,05	4.941,00
61	041.001.063	VASSOURA PIACAVA N. 6 Marca: SILVA	UN	1710	6,74	11.525,40
		Total do Proponente				61.130,40

Em seguida, lavrando esta Ata dos Trabalhos, que vai por ele (a) assinada, juntamente com os membros de sua Equipe de Apoio, e, ainda, pelos representantes das licitantes presentes e que assim o desejaram.

#### OCORRÊNCIAS

Não houve.

AMAURI JORGE CHAMARELLI  
Pregoeiro